
 

        GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPA018/ 153                                                del   27/02/2026       

  

DIPARTIMENTO DPA - PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO  

 

SERVIZIO DPA018   -  POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

  

UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

OGGETTO: Fondo Unico Nazionale per il Turismo (F.U.N.T.) di parte corrente anno 2025.  

Accertamento ed incasso reversale del Ministero del Turismo a valere sul capitolo 23830/E 

destinata alla realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la determinazione dirigenziale DPA018/820 del 23.12.2025 con cui è stato disposto 

l’impegno della somma di € 752.000,00 sul capitolo di spesa 241830.1 per € 218.900,00 e sul Cap. 

Spesa 241830.2 per € 533.100,00, a valere sull’annualità 2025 come specificato nel dettaglio 

nell’allegato 1 allo stesso atto quale parte integrante e sostanziale;  

VISTA la determinazione n. DPA018/021 del 14/01/2026, di rettifica della determinazione 

dirigenziale DPA018/820 del 23.12.2025, con cui è stato integrato il dispositivo dell’atto con la 

disposizione dell’accertamento di €. 752.000,00 a valere sul capitolo 23830/1 “Assegnazione dello 

stato del fondo unico nazionale per il turismo (f.u.n.t.) L. 30.12.2021 n.234 art.1 comma 366” del 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo ed è stato disposto l’incasso 

della Bolletta BPER N. 14203 del 31.12.2025 di €. 452.000,00 per gli interventi finanziati a valere 

sulla quota dell’80% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente per 

l’annualità 2025;  

DATO ATTO che l’art. 9 del DM prot. 0212983 del 18.07.2025 prevede che, per finanziamenti da 

euro 100.000 fino a euro 999.999, il finanziamento sia erogato per una quota pari al 60% all’atto di 

concessione, e che la quota residua, pari al 40% del finanziamento, sia erogata all’esito della 

rendicontazione dell’attività svolta;  

VISTA la Bolletta BPER N. 1932 del 20/02/2026 di €. 180.000,00 dalla quale si evince l’avvenuto 

trasferimento delle risorse da parte del Ministero per gli interventi finanziati a valere sulla quota 

dell’20% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente per l’annualità 2025;  

RITENUTO di dover procedere all’incasso di € 180.000,00 a valere su quota parte dell’accertamento 

n. 3772 disposto con determinazione n. DPA018/021 del 14/01/2026; 

VISTI:  



- la L. 241/1990 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 e s.m.i. recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 14 settembre 1997 n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”;  

RICHIAMATE:  

- la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo;  

- la D.G.R. n. 77 del 11 febbraio 2025 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT speciale n. 7 del 15/01/2026:  

• 15 gennaio 2026 n. 2, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2026- 2028 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2026);  

• 15 gennaio 2026 n. 3, Bilancio di previsione finanziario 2026-2028;  

DATO ATTO che con DGR n. 31 del 28 gennaio 2026 l’Esecutivo dell’Ente ha approvato il 

Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 

2026/2028; 

 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa che si intende integralmente riportato:  

  

1. DI DISPORRE L’INCASSO, della bolletta BPER N. 1932 del 20/02/2026 di €. 180.000,00 

a valere a valere su quota parte dell’accertamento n.3772 disposto con determinazione n. 

DPA018/021 del 14/01/2026; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 

27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., quale condizione legale di efficacia, verrà 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso, per il seguito di competenza:  

▪ al Servizio Entrate - DPB006;  

▪ al Servizio Ragioneria generale DPB014;  

▪ al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo DPA.  

  

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                Dott.ssa Patrizia Radicci  

                 (firmato digitalmente) 

 
 

      L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
            Arch. Diana Melfi                                                                           Arch. Diana Melfi 

         


		2026-02-27T11:44:14+0100
	PATRIZIA RADICCI




